



Oggetto: Indagine esplorativa di mercato propedeutica alla ricezione di preventivi, finalizzata all'individuazione dell'operatore economico al quale affidare, mediante trattativa diretta su MePA (Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione) di Consip il contratto per l'affidamento dei servizi DI GESTIONE DI INTERVENTI INTEGRATI DI FACILITAZIONE DEL BENESSERE GIOVANILE DA REALIZZARSI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI CARPI – PROGETTO “GASP!” ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a) del d.l n. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020 (Decreto Semplificazioni) dal 1 giugno 2022 al 31 maggio 2024

Sono pervenuti nr.3 quesiti nell'ambito dell'indagine esplorativa in oggetto approvata con determinazione dirigenziale nr. 236 del 07/04/2022 le cui risposte, come previsto dall'art. 21 dell'avviso pubblico agli atti del prot. gen nr. 21920 del 08/04/2022, nel rispetto del principio di parità di trattamento, vengono riportate in forma anonima e portate a conoscenza di tutti i possibili partecipanti interessati.

Quesito 1 :

nel capitolato di riferimento all'art 2 "finalità dell'affidamento" viene richiamato che "l'equipe di facilitatori del benessere giovanile, opera in continuità ed analogia con le linee guida che definiscono l'organizzazione dell'educativa di strada nella regione emilia romagna (DGR 590/2013 art 3.3.3)".

Nel capitolato di riferimento all'art. 3 " oggetto dell'affidamento" viene richiamato che "il presente capitolato ha per oggetto l'affidamento della progettazione, programmazione e gestione di interventi e attività educative di territorio e di attività di prevenzione, rivolte principalmente ai gruppi informali di adolescenti e giovani nel territorio del comune di Carpi nonché di promozione dello sport all'aperto , libero e spontaneo".

I due riferimenti di cui sopra richiamano testi di legge e modalità operative (esempio mappatura del territorio da sviluppare e aggiornare) di educativa di strada che richiede figure professionali che sono definite "facilitatori" dal capitolato quando, i testi di legge, prevedono figure differenti quali l'educatore professionale.

Risposta:

L'oggetto dell'affidamento è espresso in modo completo e articolato all'art. 3 del capitolato speciale d'appalto, al quale si fa rimando integrale per la definizione delle prestazioni oggetto d'appalto.

Quanto alle figure professionali richieste, si rimanda all'art. 7 del capitolato, nel quale sono delineate le competenze richieste dai facilitatori che dovranno costituire l'equipe di lavoro.

Quesito 2 : che tipo di figura professionale riconoscibile è il "facilitatore di benessere" ?

nel senso che normalmente per le attività di educativa di strada (da cui i riferimenti di legge e la copertura economica potenziale) sono previsti solo educatori professionali con titolo riconosciuto. nel capitolato viene richiesto (pag 12) un "facilitatore senior edu" , un facilitatore "senior sport" con laurea in scienze motorie ed un "facilitatore Junior" con solo la scuola superiore.

Risposta:

Nel capitolato viene delineata una pluralità di ruoli all'interno di una "equipe di facilitatori del benessere giovanile", i cui requisiti formativi e professionali minimi richiesti sono descritti all'art. 7.

Quesito 3: - pagina 7 - "proposte migliorative" il testo richiama " oltre alle attività di cui sopra saranno particolarmente apprezzate specifiche proposte migliorative senza costi aggiuntivi e senza alcun obbligo di accoglierle da parte del comune, come di seguito riportato:

- qualità della composizione dell'equipe di facilitatori
- potenziamento del monte ore complessivo di cui all'art. 3 del presente capitolato, da mantenere per tutta la durata contrattuale



**CITTÀ DI
CARPI**

Settore S2 - Sviluppo Culturale - Promozione della Città

Programmazione - Controllo - Segreteria Amministrativa

- incremento del fondo a disposizione di cui all'art. 3 a sostegno del progetto

al riguardo chiediamo :

- quali riferimenti legislativi attinenti le gare di appalto prevedono un aumento delle prestazioni (orarie ed economiche)? in quanto ci è capitato di vedere sentenze impugnanti analoghe offerte

- aumentando la qualità dell'equipe professionale inserendo educatori al posto di facilitatori l'onere economico sarebbe maggiore per l'offerente. quanto viene valutato detto onere maggiore in relazione agli altri due item?

Risposta:

La tipologia di procedura oggetto dell'indagine esplorativa, così come espresso nell'avviso pubblico, è l'art. 1 comma 2 lettera a) del d.l n. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020 (Decreto Semplificazioni), aggiornato al decreto legge 77/2021.

L'affidamento verrà effettuato secondo gli elementi di negoziazione indicati in ordine decrescente all'art. 3 dell'avviso pubblico, nell'ambito dei quali è possibile effettuare proposte migliorative di organizzazione del servizio.

Tra gli elementi di valutazione il prezzo è indicato, in ordine decrescente di importanza, all'ultimo posto.

Il RUP

Dott. Andrea Moretti

Firmato digitalmente